
مزاحمت های  تلفنی 
برای اورژانس

تماس های مزاحمی با اورژانس یکی از 
مشــکلات رایج در بسیاری از کشورهاست. 
ایــن تماس هــا در بســیاری از مواقــع، از 
روی ناآگاهی یا شــوخی انجام می شــوند، 
اما در مواردی نیز بخشــی از یک مشــکل 
روان شناختی یا رفتاری است. بررسی ابعاد 
مختلف این مســئله، شــناخت علل آن و 
ارائه راهکارهایی برای مقابله با آن اهمیت 
زیــادی دارد. اولیــن وجه ایــن تماس ها، 
پیامدهــای آن برای سیســتم های خدمات 
فوریتی اســت. هر بــار که فــردی تماس 
غیرضــروری یــا کاذب با اورژانــس برقرار 
می کنــد، منابعی از جمله نیروی انســانی، 
آمبولانس و تجهیزات پزشــکی به سمت 
یک وضعیت نادرست هدایت می شوند. این 
موضوع می تواند باعث شود تا در لحظات 
حیاتی، امکانات لازم در دســترس کسانی 
که واقعا به کمک فوری نیاز دارند، نباشــد. 
در موارد شــدیدتر، ممکن اســت به دلیل 
تأخیر در رسیدن اورژانس به موقعیت های 
اضطراری واقعی، جان انســان ها به خطر 
بیفتــد. علاوه بر ایــن تماس هــای مکرر و 
بی دلیل باعث فشار روانی و خستگی نیروی 
کار اورژانس می شــود و می تواند توان آنها 
را برای ارائه خدمــات بهینه کاهش دهد. 
یکی از علــل رایج تماس هــای مزاحمی، 
ناآگاهــی عمومی دربــاره نقش و اهمیت 
اورژانس اســت. بســیاری از افراد، به ویژه 
کــودکان و نوجوانان، ممکن اســت تصور 
دقیقی از عملکرد اورژانس نداشــته باشند 
و آن را وســیله ای برای شوخی یا سرگرمی 
تلقی کننــد. گاهی این تماس ها ناشــی از 
کنجــکاوی یــا امتحان کردن یک سیســتم 
اســت، به ویژه در میــان کودکانی که هنوز 
به درک کاملی از مسئولیت های اجتماعی 
نرســیده اند. این مســئله نیازمنــد آموزش 
عمومی گسترده در مدارس و رسانه هاست 
تا به مردم آموزش داده شــود که تماس با 
اورژانــس باید تنها در مواقــع اضطراری و 
واقعی انجام گیــرد. علل دیگر تماس های 
یا  غیرضروری به مشــکلات روان شناختی 
رفتاری بازمی گــردد. برخی از افراد، به ویژه 
کسانی که از اختلالات روانی مانند اختلال 
شخصیت مرزی یا اختلالات اضطرابی رنج 
می برند، اغلب به دلیــل ناتوانی در کنترل 
احساسات خود یا نیاز شدید به جلب توجه، 
دست به چنین اقداماتی می زنند. همچنین 
برخــی از افراد بــا اختــلالات روانی مانند 
اسکیزوفرنی ممکن است به دلیل توهمات 
یــا هذیان های خــود تصور کننــد در خطر 
هســتند و به اورژانس زنگ بزنند. این نوع 
تماس ها نیاز به مداخلات روان شــناختی و 
درمانی دارند و بایــد به جای مجازات، این 
افراد تحت درمان مناسب قرار گیرند. برخی 
تماس های غیرضــروری نیز به دلیل اعتیاد 
به مواد مخدر یا الکل انجام می شود. فردی 
که تحت تأثیر مواد قرار دارد، ممکن است 
واقعیت را به درستی درک نکند و تصورات 
غلطــی از موقعیــت خود داشــته باشــد 
که باعث می شــود به اشــتباه با اورژانس 
تماس بگیرد. در چنین مــواردی، علاوه بر 
رفع مســئله تماس هــای مزاحمی، نیاز به 
درمان اعتیاد و مدیریت بحران های مرتبط 

با سوءمصرف مواد وجود دارد.
برای مقابله با این تماس ها، چند راهکار 

پیشنهاد می شود:
یکی از مهم تریــن آنها آموزش عمومی 
و آگاهی بخشی اســت. آموزش گسترده در 
مــدارس، از طریق رســانه های اجتماعی و 
کمپین هــای عمومی می توانــد به افزایش 
تماس هــای  عواقــب  از  مــردم  آگاهــی 
غیرضــروری کمک کند. همچنیــن باید به 
کودکان و نوجوانــان یاد داد که تماس های 
غیرضــروری بــا اورژانس جان افــراد را به 
خطر می اندازد. دومین راهکار، ایجاد قوانین 
و مجازات های مناســب بــرای تماس های 
مزاحمی است. بســیاری از کشورها قوانین 
خاصــی بــرای برخورد بــا افــرادی که به 
طور مکــرر و بی دلیل بــا اورژانس تماس 
می گیرنــد، وضع کرده اند. ســومین راهکار، 
ایجاد سیستم های غربالگری بهتر در مراکز 
اورژانس است. با اســتفاده از فناوری های 
پیشــرفته و الگوریتم های هوش مصنوعی، 
می توان تماس های غیرضروری را ســریع تر 
شناسایی و از ورود آنها به سیستم خدمات 
فوریتی جلوگیــری کــرد. به این ترتیب تنها 
تماس هایی که واقعا نیاز به مداخله فوری 
دارند، به مراحل بعدی ارسال خواهند شد. 

علاوه بر ایــن، لازم اســت کــه مراکــز 
خدمات فوریتــی و اورژانس ها با خدمات 
روان درمانی و اجتماعی در ارتباط نزدیک 
باشــند تا افــرادی که به دلیل مشــکلات 
روانی به طــور مکرر بــا اورژانس تماس 
می گیرند، به درمان های مناســب هدایت 
شــوند. ایــن رویکرد می توانــد به کاهش 
بار ناشــی از تماس های مزاحمی و بهبود 

وضعیت سلامت روان افراد کمک کند.
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کم کــم حادثه معدن زغال ســنگ طبــس هم با ۴۹ کشــته به 
فراموشــی سپرده می شود. پس از توفان رســانه ها، با موج حوادث 
و مصیبت هــای بعدی که این روزها کم نیســتند و بــه قول عارفی 
شــیرازی «ز منجنیق فلک ســنگ فتنه می بارد»، بعد از مدتی فقط 
خانواده های بی پناه و یک ســنگ مزار باقی می ماند. هر چقدر هم از 
نظر مالی به این خانواده ها رســیدگی شود، جبران خسارت معنوی 
از دســت دادن عزیزانشان  نخواهد شد. با این حال، بازماندگان نیاز به 
حمایــت حقوقی و مالی دارند. حداقــل کار ممکن به وجود آوردن 
شــرایطی اســت که این عزیزان غیــر از رنج عــزاداری، رنج دیگری 
نداشته باشــند. در چند بخش راهنمایی کلی برای پیگیری قضائی 

پرونده نوشته ام، به این امید که به کار آید.
۱- قوانین ومقررات: گفته  شده «کشوری که هزار قانون دارد، اصلا 
قانون ندارد!»؛ پذیرش این حرف بعید نیســت. قواعد حقوقی حاکم 
بر احقاق حق این فاجعه از «قانون کار» (۱۳۶۹) و «قانون مجازات 
اسلامی» (۱۳۹۲) و «قانون آیین دادرسی کیفری» (۱۳۹۲) تا «قانون 
شــوراهای حل اختــلاف» (۱۳۹۴) و «قانون اجرای سیاســت های 
کلی اصل چهل وچهارم قانون اساســی» (۱۳۸۶)، «قانون معادن» 
(۱۳۷۷) و «آیین نامــه ایمنــی در معــادن» (۱۳۹۱) پراکنده اند؛ به 
شــکلی که گاهی پیدا کردن حکمی برای حقوق خواندن نیز دشوار 
می شــود. ولی «آیین نامــه ایمنی در معادن» از نظــر طولانی بودن 
متن و حجم مواد کم نظیر اســت. این آیین نامــه که در ۳ بهمن ماه 
۱۳۹۱ بــه تصویب وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتماعی رســیده، در ۱۳ 
فصــل و دارای ۴۵۶ ماده اســت! بعد از «قانــون مدنی» که ۱۳۳۵ 
ماده دارد، این مقرره طولانی ترین متنی است که تا امروز دیده ام. در 
فصل سیزدهم با عنوان «آتش سوزی و انفجار»، مواد ۴۴۶ تا ۴۵۰ به 

مقررات ویژه زغال سنگ می پردازد.
۲- شــاکیان: دادخواهان ایــن پرونده اولیای دم یــا همان وراث 
جان باختــگان حادثه اند که پیش از هر چیــز باید با مراجعه به دفتر 
«خدمــات الکترونیک قضائی» نســبت به ثبت دادخواســت صدور 
گواهی حصر وراثــت اقدام کنند تا در شــورای حل اختلاف آخرین 
محل اقامت متوفی، این برگه را که نشــان دهنده داشــتن سمت در 

مراجــع اداری و قضائی اســت، دریافت کننــد. ۳- متهمان: گفته  
شــده معدن زغال ســنگ «معدنجو» در راســتای اجــرای «قانون 
اجرای سیاســت های کلــی اصــل چهل وچهارم قانون اساســی» 
(۱۳۸۶) به یک شــرکت خصوصی واگذار شــده است. این شرکت 
و مدیــران آن متهم هســتند. البته افراد دیگری نیــز می توانند بعد 
از بررســی گــزارش اولیــه اداره کار از حادثه، طرف ایــن دعوا قرار 
گیرنــد. در مــاده ۱۴۳ «قانــون مجازات اســلامی» برای شــخص 
حقوقــی (اینجا شــرکت) نیز مســئولیت کیفری جــدای از مدیران 

در نظر گرفته شده است.
۴- مرجع صالح به رســیدگی: بازپرس پرونده در گفت وگویی که 
در تاریخ ۱۳ مهرماه با خبرگزاری «ایســنا» داشــته، عنوان کرده اند: 
«تحقیقات میدانی و بادقت در  حال انجام اســت و کارشناســانی از 
مشــهد و تهران در  حال کارشناسی هســتند و کارشناسی دارای دو 
جنبه است که یک جنبه آن اعلام شده و قصور در زمینه نبود ایمنی 
در معدن را متوجه مسئولان معدن دانستند». به نظر می رسد عنوان 
اتهامی «قتل غیرعمد» باشد که مرجع صالح برای رسیدگی در نظام 
دادرســی کیفری ما، دادسرای عمومی و دادگاه کیفری ۲ شهرستان 

طبس خواهد بود.
۵- جرم و مجــازات: عنوان اتهامی با توجه به اظهارات بازپرس 
پرونــده، با ماده ۶۱۶ «قانون مجازات اســلامی» یعنی قتل غیرعمد 
ناشــی به واسطه بی احتیاطی یا بی مبالاتی و یا عدم  رعایت نظامات 
(آیین نامه ایمنی در معــادن) تطبیق دارد که برای متهم یا متهمان 
مجازات یک تا ســه ســال حبس و پرداخت دیه (با مهلت پرداخت 

تا تاریخ ۳۱ شــهریورماه ۱۴۰۵) را در پــی دارد. البته «قانون کاهش 
مجــازات حبــس تعزیــری» (۱۳۹۹) قاضــی را مکلف بــه تعیین 
حداقل مجازات (یک ســال حبس) کرده، مگر اینکه دلیل موجهی 

داشته باشد.
۶- خســارت مادی: میزان خســارت مادی بر اســاس قواعد دیه 
محاسبه می شــود. میزان دیه کامل مرد مســلمان در ماه غیرحرام 
در ســال ۱۴۰۳ خورشــیدی یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان اســت. 
البتــه تا زمان رســیدگی و صدور حکم تکلیــف قانونی به پرداخت 
دیــه وجــود نــدارد و میزان دیــه پرداختی بر اســاس مبلغ ســال 
پرداخت محاســبه می شــود که می تواند در ســال ۱۴۰۴ یا حداکثر 
۱۴۰۵ (دو ســال پــس از تاریــخ وقــوع حادثه) باشــد. در صورت 
تعییــن نــرخ جدید دیه توســط رئیس قــوه قضائیه در ســال های 
بعــدی، مبلغ دیه از میــزان  یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان  بیشــتر 

خواهد بود.
۷- خســارت معنوی: بر اســاس ماده ۱۴ «قانون آیین دادرســی 
کیفری» (۱۳۹۲)، شــاکی می تواند علاوه بــر جبران ضرر های مادی، 
زیــان معنوی را نیز مطالبــه کند. در تبصره این مــاده زیان معنوی 
این گونه تعریف شده است: «زیان معنوی عبارت از صدمات روحی یا 
هتک حیثیت و اعتبار شخصی، خانوادگی یا اجتماعی است. دادگاه 
می تواند علاوه بر صدور حکم به جبران خســارت مالی، به رفع زیان 
از طــرق دیگر از قبیل الزام بــه عذرخواهی و درج حکم در جراید و 
امثال آن حکم نماید». غم ناشــی از زجرکش شدن عزیزان  می تواند 

مبنایی برای جبران خسارات معنوی باشد.
۸- وکالت در پرونده: بر اســاس اصل سی وپنجم «قانون اساسی 
جمهوری اســلامی ایران»، اگر شــهروندانی توانایــی مالی انتخاب 
وکیــل را نداشــته باشــند، باید بــرای آنهــا امکانات تعییــن وکیل 
فراهم شــود. خانواده هــای عزیزانی که توانایی مالــی برای تعیین 
وکیل دادگســتری بــرای پیگیــری را ندارند، می توانند بــا مراجعه 
بــه اداره معاضــدت قضائــی کانون وکلای دادگســتری خراســان 
جنوبی که از ســال ۱۴۰۳ تشــکیل شــده، درخواســت تعیین وکیل

معاضدتی کنند.

راهنمای دادخواهی خانواده های جان باختگان معدن

موسیقی؛ نبض فرهنگی جامعه
از ضربات طبل ها و آواهایی که در مراســم باســتانی طنین انداز 
می شد تا ســمفونی ها و اشــکال مختلف موســیقی در دوره های 
مختلف، موسیقی همیشه بازتابی از تجربه جمعی بشر بوده است. 
در همه ادوار، موسیقی به عنوان سنگ بنای فرهنگی عمل کرده و به 
تعریف هنجارها، ارزش ها و هویت های اجتماعی کمک کرده است.
از منظر جامعه شــناختی، مصرف موســیقی نقــش مهمی در 
شــکل دهی و بازتاب ســاختارها و هویت هــای اجتماعی دارد. این 
هنر رســانه ای برای بیان هویت های فرهنگــی، قومی و اجتماعی، 
تقویت انســجام اجتماعی و تأثیرگذاری بــر جنبش های اجتماعی 
اســت و حتی می توانــد به عنوان ابــزاری بــرای خودمدیریتی در 
زندگــی روزمــره عمل کند. موســیقی  دارای نقــش قدرتمندی در 
جامعه اســت؛ نــه تنها می توانــد افــراد را دور هم جمــع کرده 
و ارتباطــات عاطفــی را تقویــت کنــد، بلکــه می توانــد تغییرات 
اجتماعی را شــعله ور کند. کنــکاش در اهمیت آن در طول قرن ها 
بســیار جذاب اســت و می توان تکامل آن را که بازتابی از تغییرات 
اجتماعــی اســت، در طول زمان مشــاهده کرد؛ از ســمفونی های 
کلاسیک تا راک اند رول شورشــی، از دستگاه های سنتی تا موسیقی 
پاپ و راک معاصر. موســیقی هم آینه اســت و هم یــک کاتالیزور 

برای آگاهی جمعی.

اقتصاد هنر موسیقی
در واقع موســیقی از گذشــته تا به حال، هر روز مسیری را برای 
تبدیل شــدن به صنعت طی کرده و امروزه به بلوغ نســبی رســیده 
اســت. در اواخر دوران قاجار و در آستانه جنبش مشروطه خواهی  
که تصنیف سازی رونق گرفت، بستر صنعت موسیقی ایران پایه ریزی 
شد. موسیقی، به ویژه موسیقی ســنتی، ضربان و نبض فرهنگ ها و 
راوی میــراث و هویت فرهنگی جوامع اســت که بــا عبور از موانع 
زبانی، موجب وحدت و همدلــی در میان افراد مختلف در جامعه 

می شود.
توجه بــه اقتصاد موســیقی به عنوان یکی از شــاخه های مهم 
اقتصــاد فرهنگی، می توانــد منافع اقتصــادی و اجتماعی درخور 
توجهــی به همراه داشــته باشــد. این صنعت هنــری، یک بخش 
چندوجهی است  شــامل خلق و تولید، توزیع و مصرف با بازیگران 
مختلفی ماننــد هنرمندان، تهیه کنندگان، دســت اندرکاران ضبط و 
برگزارکنندگان. اقتصاد موسیقی تعامل پیچیده ای از نیروهای بازار، 
ارزش فرهنگی و پیشــرفت های تکنولوژیکی است و به طور شایان 

توجهی به اقتصاد جهانی کمک کرده و از طریق جریان های متعدد، 
از  جمله فروش موســیقی ضبط شده، اجرای زنده  و مجوزها، درآمد 
ایجــاد می کند. IFPI (ســازمان بین المللی صنعــت فونوگرافی)، 
ارزش بازار جهانی موسیقی ضبط شده را در سال ۲۰۲۲، بیش از ۲۶ 
میلیارد و در ســال ۲۰۲۳، کل درآمد صنعت موسیقی ضبط شده را 
بالغ بر ۲۸.۶ میلیارد دلار آمریکا اعلام کرده که ۱۰ درصد نســبت به 
سال قبل افزایش داشته اســت. همچنین به گزارش IFPI در سال 
۲۰۲۳، بازار جهانی موسیقی، شــامل موسیقی ضبط شده و اجرای 
زنده، تقریبا ۶۵ میلیارد دلار ارزش داشت. این رقم شامل درآمدهای 
حاصل از اســتریم، فروش فیزیکی، بارگیری دیجیتال، حقوق اجرا و 
رویدادهای موسیقی زنده اســت. به این ترتیب، این صنعت هنری 
میلیون ها شــغل را در سراسر جهان پشتیبانی می کند؛ از هنرمندان 
و مهندســان صدا گرفتــه تا متخصصان بازاریابــی و کارکنان محل 
برگزاری. بــا توجه به این آمارها، واضح اســت که جشــنواره ها و 
کنسرت های موسیقی این قدرت را دارند که شهرها را به قطب های 
فرهنگــی تبدیل کرده و توســعه اقتصادی و کارآفرینی شــهری را 

تقویت کنند.

مزایای حمایت از موسیقی سنتی
در اغلب کشــورهای توسعه یافته، موســیقی کلاسیک به دلیل 
درخواست تجاری محدودتر نسبت به ژانرهای موسیقی معاصر که 
جذابیت تجاری و بازارپذیری بیشــتری دارند، مورد توجه و حمایت 
دولتی بیشــتری قرار می گیرد؛ زیرا  چالش هــای اقتصادی موجود، 
فعــالان این عرصه را در معرض دسترســی محــدود به بودجه و 
فرصت هــای اجرای کمتر قرار می دهد و حمایــت از آنها می تواند 
به رفع این مشــکلات کمک کند و زمینه را برای ادامه فعالیت آنان 
میســر کرده تا بتوانند  حرفه خود را حفظ کنند. موســیقی ســنتی 
به عنوان بخشــی حیاتی از میراث فرهنگی حامل تاریخ، داستان ها 
و ارزش های یک جامعه اســت که اگــر به طور فعال حفظ و ترویج 
نشــود، احتمال از بین رفتن آن وجود دارد. بســیاری از شاخه های 
موسیقی سنتی به دلیل جهانی شدن و تسلط جریان رایج موسیقی 
در خطــر از بین رفتن هســتند و حمایت از آن بــه حفظ این مظاهر 

فرهنگی برای نسل های آینده کمک می کند.
امــروزه در بســیاری از کشــورها علاوه بر حمایت هــای دولتی، 
بســیاری از نهادهــا و ســازمان ها از انــواع هنــر و همین طــور 
موســیقی حمایــت می کننــد. ایــن کمک ها شــامل تأمیــن مالی 
پروژه هــای  و  آموزشــی  برنامه هــای  موســیقی،  جشــنواره های 

اجتماعــی اســت کــه فرصت هــای برندســازی را فراهــم کرده 
و یــک رابطــه همزیســتی بیــن مشــاغل و صنعــت موســیقی

ایجاد می کند.
به عنوان مثال، کوکاکولا ســابقه طولانی در حمایت از رویدادها 
و جشنواره های موســیقی در سرتاســر جهان دارد. به طور مشابه، 
ردبول حامی رویدادهای موســیقی مختلف اســت و حتی آکادمی 
موســیقی خود را برای حمایــت از هنرمندان نوظهــور راه اندازی 
کــرده اســت. شــرکت های فنــاوری مانند اپــل، گــوگل و آمازون 
ســرمایه گذاری زیادی در خدمات پخش موســیقی انجام داده اند. 
Apple Music ، Google Play Music و Amazon Music نه تنهــا 
جریان های درآمدی جدیدی را برای هنرمندان فراهم کرده اند، بلکه 
روی محتوای انحصــاری و تبلیغات هنرمندان نیز ســرمایه گذاری 
کرده انــد. علاوه بــر ســرمایه گذاری و حمایت هایی از این دســت، 
بسیاری از بانک ها به حمایت از هنرها، به عنوان بخشی از طرح های 
مســئولیت اجتماعی ( CSR) خود پرداخته انــد. برای مثال، دویچه 
بانــک برنامه ای به نــام «ArtWorks» دارد که از اشــکال مختلف 
هنری، از جمله موســیقی پشــتیبانی می کنــد. اخیــرا در ایران نیز  
ابتکاری از ســوی بانک صادرات برای دسترسی رایگان عموم مردم 
به آلبوم «ش م س» انجام شــده است. این آلبوم که به آهنگ سازی 
کیخسرو پورناظری و خوانندگی همایون شجریان خلق شده است، 
به صورت رایگان در بســتر اپلیکیشــن این بانک در دسترس عموم 
قرار گرفته اســت. بانک صادرات از این طریــق به ترویج و مصرف 
موســیقی ســنتی ایرانی مخصوصا برای نســل جوان که بیشتر از 
بســترهای آنلاین اســتفاده می کنند، گام برداشته اســت و شرایط 
مشــارکت عمومی و افزایش مصرف این هنر را فراهم کرده است. 
به طــور کلی، نتایج بالقوه چنین اقداماتــی دارای مزایای عاطفی و 
اجتماعی، تقویت هویت فرهنگی و تاریخی، ارتقای ســبک زندگی

و رونق اقتصادی است.
اقتصاد هنرهای موســیقی حوزه پویایی اســت که ابعاد مالی، 
فرهنگــی و اجتماعی را در هم آمیخته اســت. حمایت از هنرهای 
موســیقی، به ویژه موسیقی سنتی، مزایای گســترده ای را به همراه 
دارد؛ از حفظ میراث فرهنگی گرفته تا افزایش سلامت روان. اشکال 
مختلف حمایــت، از جمله بودجه دولتی، حمایت مالی خصوصی، 
تأمین مالی جمعی و طرح های غیرانتفاعی، نقش مهمی در حفظ 
ســرزندگی و تنــوع صنعت موســیقی دارند. با ســرمایه گذاری در 
هنرهای موســیقی، ما نه تنها اقتصاد را تقویت می کنیم، بلکه بافت 

فرهنگی و اجتماعی خود را نیز غنی می کنیم.

اقتصاد هنر موسیقی یادداشتی درباره حمایت از 

نهادهای صنفی ممکن استحل ابرمشکلات با همکاری 
 اعضای هیئت مدیره انجمن صنفی روزنامه نگاران 
اســتان تهران با همراهی رئیس و یکی از اعضای 
هیئت مدیــره انجمن عکاســان مطبوعاتی با ســیدعباس 
صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، دیدار کرده و درباره 
مســائل و مشــکلات روزنامه نگاران و رســانه ها گفت وگو 
کردنــد. در این دیــدار اعضای هیئت مدیــره حضور آقای 
صالحــی در وزارت ارشــاد را به فال نیــک گرفته و درباره 
مشکلات کلان و خرد رسانه ها در کشور دیدگاه های خود را 
مطرح کردند. مشکلات معیشتی، امنیت شغلی، استقلال و 
آزادی مطبوعات و نیز ضرورت حمایت دولت از نهادهای 
صنفــی و مدنــی و راهکارهــای آن، از جملــه مباحــث 
مطرح شده در این جلسه بود. دکتر صالحی نیز در این دیدار 
با تأکید بر رویکردهای اعلام شــده از سوی رئیس جمهور  و 
درک تغییر نگاه به رســانه و مطبوعات، چشــم انداز کلی 
وضعیت رســانه و فرهنگ را امیدوارکننده دانست و گفت 
حل ابرمشکلاتی که جامعه ایران با آن مواجه است بدون 
همــکاری حکومــت و نهادهای مدنــی و صنفی ممکن 
نیســت. اعضای هیئت مدیره انجمــن صنفی ضمن اعلام 
آمادگی برای تعامل برای حل مشکلات رسانه و خبرنگاران 
و عکاســان خواستار ارتباط بلاواســطه با نهادهای دولتی 

تصمیم گیرنده در مورد روزنامه نگاری شدند.

یک نشست برای حقوق کودک
ســاعت ۱۷ روز چهارشنبه نشســتی با موضوع «حقوق 
کــودک و رســانه» قــرار اســت در انجمــن صنفــی 
روزنامه نگاران برگزار شود. علی اصغر سیدآبادی، سوگل 
دانایی، شهرام اقبال زاده، کیانوش غریب پور، سمیه امیدی، 
پوریا عالمی، لیلی رشــیدی و مژگان احمدیه از حاضران 
و ســخنرانان نشست «حقوق کودک و رســانه» هستند. 
همچنین نشست مشــترک انجمن صنفی روزنامه نگاران 
اســتان تهران، انجمن حمایت از حقــوق کودکان و گروه 
جامعه شناسی حقوق انجمن جامعه شناسی با موضوع 
«حقوق کودک و رســانه» روز چهارشــنبه ۱۸ مهر ماه در 

محل انجمن روزنامه نگاران استان تهران برگزار می شود.

مصنوعیجایزه نوبل فیزیک برای هوش 
جایزه نوبل فیزیک امســال به جــان اچ   هاپفیلد و 
جفــری ای  هینتون بــه پاس اکتشــافات بنیادی و 
ابداعاتی که یادگیری ماشینی با شبکه عصبی مصنوعی را 
ممکن ساخت، اختصاص یافت. این دو دانشمند از فیزیک 
برای یافتن الگوهایی در اطلاعات اســتفاده کردند. آنها با 
اســتفاده از فیزیک شبکه های عصبی مصنوعی را آموزش 
دادند. یادگیری ماشینی برای مدت طولانی در پژوهش ها از 
جملــه مرتب ســازی و تجزیه وتحلیل حجم وســیعی از 
داده ها، اهمیت داشــته است. این دو دانشمند از ابزارهای 
فیزیک بــرای ســاختن روش هایی اســتفاده کردند که به 
پایه گذاری یادگیری ماشــینی قدرتمند امروزی کمک کرد. 
یادگیری ماشــینی مبتنی بر شــبکه های عصبی مصنوعی 
در حال حاضر انقلابی در علم، مهندســی و زندگی روزمره 
ایجــاد کرده انــد. دو برنده جایــزه نوبل فیزیک امســال از 
ابزارهای فیزیک برای توسعه روش هایی استفاده کرده اند 
که پایه و اســاس یادگیری ماشینی قدرتمند امروزی است. 
جان هاپفیلد شــرایطی فراهم کرد کــه می تواند تصاویر و 

انواع دیگر الگوها را در داده ها ذخیره و بازسازی کند.
همچنین جفری هینتون روشــی را ابداع کرد که می تواند 
به طور مســتقل ویژگی هــا را در داده ها پیدا کند و بنابراین 
کارهایی مانند شناســایی عناصر خاص در تصاویر را انجام 
دهد. جــان هاپفیلد شــبکه ای اختراع کرد که از روشــی 
بــرای ذخیره و بازآفرینی الگوها اســتفاده می کند و در آن 
می توانیم گره ها را به صورت پیکســل تصور کنیم. شبکه 
هاپفیلــد از فیزیک اســتفاده می کند کــه ویژگی های یک 
ماده را از روی اســپین اتمی آن توصیف می کند. اسپین از 
خاصیت های بنیادی ذرات زیراتمی اســت که هر اتم را به 
یک آهن ربــای کوچک تبدیل می کنــد. مطالعات برندگان 
نوبل فیزیک ۲۰۲۴ تاکنون بیشترین فایده ها را داشته است. 
الن مونز، رئیس کمیته نوبل فیزیک، می گوید: «در فیزیک، ما 
از شبکه های عصبی مصنوعی در طیف وسیعی از زمینه ها، 
مانند توســعه مــواد جدید با ویژگی های خاص  اســتفاده 
می کنیم. دســتاوردهای برندگان فیزیک امسال بر پایه های 
علم فیزیک اســتوار بوده است. آنها راه کاملا جدیدی را به 
ما نشان داده اند تا از رایانه ها برای گرفتن کمک و راهنمایی 

برای مقابله با بسیاری از چالش ها استفاده کنیم».
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